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Anotace

HEJNÁ, Tereza. Životní vzory klientů nízkoprahových služeb. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na téma životních vzorů klientů – uživatelů služby

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež, přičemž v rámci práce bude definováno zařízení

jako takové, budou vymezeny jeho cíle a cílová skupina, se kterou zařízení pracuje. Cílem práce

bude s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat životní vzory v kontextu adolescence,

kterou vymezíme z hlediska věku či tělesného a duševního vývoje, a zjistit, jaké jsou životní

vzory klientů v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Bude využito kvalitativní

výzkumné strategie. Metodou sběru dat bude polostrukturované interview, data budou

analyzována za využití kódování.
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Anotation

HEJNÁ, Tereza. Role-models for clients of low-threshold service programs. 2015, Hradec

Králové. Bechelor Degree thesis.

This bechelors thesis will look into who intres clients of low-threshold service programs,

whereas it will also define the purose and goals of these low-threshold service programs and

the clients who utilit thein services. The goal of this thesis is to describe and analyse who ale

the inspiretions during adolescence, which will be defined in terms age and physical and

psychological development, using scientific literature and ascertain who clients of low-

threshold service programs consider as inspirations. Qualitative research strategy will be used.

The method of data gathering will be a partly structured interview and the results will be

analysed using coding.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou životní vzory klientů nízkoprahových služeb pro

děti a mládež. Již delší dobu pracuji pravidelně jako dobrovolník na pozici kontaktního

pracovníka právě v zařízení tohoto typu.

Znám tedy klienty, ale zajímalo mne, jestli mají životní vzory a pokud ano, tak jaké to

jsou. Setkávám se ve svém osobním i profesním životě s názorem, že dnešní mladí lidé se jen

„poflakují“ po parcích a barech a nemají žádné ambice, aspirace a cíle. Podle tvrzení mého

okolí těmto lidem chybí vzor. Někdo kdo je „nadchne“ natolik, že se rozhodnou vzít život pevně

do vlastních rukou a dokázat sobě i ostatním, že dokážou být také úspěšní a vážení. Sama jsem

si nebyla schopna zodpovědět otázku, zda nemají lidé ve svých tvrzeních o dnešní mládeži

pravdu. Využila jsem tedy příležitosti a neváhala si odpovědět prostřednictvím této práce.

Odbornou motivací mi bylo zjištění, jak málo se píše o vzorech dnešních mladých lidí,

a pokud bychom si chtěli přečíst něco o vzorech klientů nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež, budeme po odborných publikacích pátrat marně.

V souvislosti s volbou tématu si klademe následující otázky: Mají klienti NZDM životní

vzory? Jaké je spektrum volby jejich vzorů? Jsou to životní vzory z řad blízkých osob, populární

osobnosti? Čeho si na nich považují? Co je motivuje k imitaci určitých aspektů chování? Jak

se s nimi případně identifikují? Čím je zvolený vzor z jejich subjektivního aspektu ovlivňuje?

Předpokládáme, že klienti NZDM mají implicitní představu o tom, co je to životní vzor,

a měli anebo v současné době považují někoho za svůj životní vzor.

Cílem práce bude s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat životní vzory

v kontextu adolescence, kterou vymezíme z hlediska věku či tělesného a duševního vývoje,

a zjistit, jaké jsou životní vzory klientů v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež.

Výzkumný problém byl formulován následovně: volba životního vzoru u klientů NZDM.

Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké životní vzory mají klienti NZDM? Metodou sběru dat bude

polostrukturované interview, data budou analyzována za využití kódování.
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1 ADOLESENCE

Má-li být tato práce zaměřena na klienty Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, je

nutné si nejprve teoreticky osvětlit vývojové období, ve kterém se uživatelé služby NZDM

nacházejí. Adolescence, dospívání, je období, kterým si musí projít každá osobnost. Pro někoho

to znamená období šťastné, klidné a bezstarostné, jiní na něj vzpomínají jako na intenzivní a

emočně vypjatou fázi jejich života.

Samotný termín adolescence vychází z latinského adolescare, tedy dorůstat, dospívat či

mohutnět. V českém jazyce je používán hlavně výraz dospívající či dorost. V širším pojetí pak

používáme výraz mládež. Dle Macka je adolescence přechodné období mezi dětstvím

a dospělostí. Z hlediska ontogeneze by v tomto období mělo dojít k dokončení pohlavního

dozrávání, fyzického a duševního rozvoje a sociálního učení v tom nejširším smyslu slova.

(Macek, 2003, str. 9)

Každá životní etapa bývá vyjádřena rysy charakteristickými pro dané období. Pro

dospívání je typická variabilita, procesuálnost a proměnlivost. Toto období bývá označováno

jako období multiprocesů, protože v něm pozvolna i bouřlivě, následně i současně, proporčně i

nevyváženě, intenzivně i utlumeně, harmonicky i disharmonicky, komplexně i jednostranně

probíhá řada procesů, které podle jednotlivých funkčních systémů, vědních oborů i běžných

projevů označujeme jako procesy růstu, zrání, dospívání a vyspívání, vývoje apod. Skutečnost,

že tyto procesy probíhají velmi dynamicky a že jsou nakupeny do poměrně krátkých

vývojových úseků je velmi podstatná. Během několika málo let se má dítě přeměnit tělesně,

fyziologicky, psychicky a společensky v dospělého člověka. Má mít vyhraněnou

a zformovanou osobnost, ucelený světový názor, má být připraveno pro produktivní práci

a vstup do zaměstnání, pro začlenění do občanského života, pro zodpovědné manželství

a rodičovství. Tyto jednotlivé procesy nebo i jejich seskupení vykazují vývojové a individuální

odlišnosti. Dynamika dospívání je totiž také bezprostředně závislá na aktivitě svých nositelů,

na mladých lidech, na tom, do jaké míry jsou schopni přizpůsobovat se změněným životním

podmínkám a novým situacím, jež dospívání přináší (Taxová, 1987 str. 59).

Říčan zase vidí časové vymezení adolescence spíše v sociokulturní rovině. Adolescence je

hodně individuální záležitostí a nedá se tedy přesně časově vymezit. Vstup do tohoto období je

dán dobou, kdy mladý člověk nejenom dozrává po tělesné a psychické stránce, ale také si volí

studijní nebo učební obor a začíná se připravovat na své budoucí povolání. Ještě těžší je stanovit

konec období. Doba, kdy mladí dosahují sociální zralosti, se posouvá do stále vyššího věku. Je
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tomu tak například i díky zvyšování počtu studentů vysokých škol, u kterých se počítá s tím, že

se na vlastní nohy postaví až po dokončení studia. (Říčan, 1990, str. 206)

V současně době se odborná veřejnost shoduje na dělení adolescence na další tři fáze:

adolescenci časnou, kde se jedná o období zhruba od 10(11) do 13 let, adolescenci střední,

čemuž odpovídá věk 14 až 16 let a adolescenci pozdní vymezenou intervalem od 17 do 20 let,

přičemž každá tato fáze má svá specifika, která by se ukázala například v momentě, kdy bychom

se snažili srovnat dvanáctiletého adolescenta s dvacetiletým. (Macek, 2003, str. 10)

1.1 Tělesný a duševní vývoj adolescenta

Jak již bylo řečeno, období dospívání je obdobím velkých tělesných i duševních změn.

Z hlediska vývoje tělesného najdeme mezi chlapci a dívkami markantní rozdíly. Pro chlapce je

typický růst do výšky a mohutnění postavy. Dívka získává ženské tvary, a také dochází k první

menstruaci.

Říčan se k tělesným změnám pozdní adolescence vyjadřuje takto: ,,U adolescentů –

chlapců, je růst do výšky ještě výrazný, u dívek už nepatrný. Průměrný chlapec vyroste ze 171

cm v patnácti letech na 178 cm v osmnácti letech, děvče ze 164 na 165cm. Trup roste nyní více

než končetiny, takže adolescent už není „samá ruka – samá noha“. Jeho postava dostává

konečné, dospělé proporce. Mohutní svalstvo a postava chlapce tak dále mužní. Dívčí postava

se stává více ženskou, a to především růstem ňader a boků, ale i řadou dalších drobných změn.

Odlišnost chlapecké a dívčí postavy, která ještě v pubescenci nemusela být výrazná, je nyní


[…]


konkrétně dědu. Jako vzory mimo okruh rodiny uvedli respondenti kamarádku, známého

fotbalistu a dva interprety z okruhu rapové hudby.

Respondenti si na svých vzorech váží toho, že dokážou zdravě komunikovat, obětují se

pro ostatní, tak, že pro ně udělají něco, co by normálně dělat nemuseli. Dále si cení toho, že

jsou jejich vzory štědří, optimističtí, chápaví, spolehliví či se zajímají o globální problémy nebo

umí dobře poradit.

Klienti NZDM chápou, že každý člověk, byť je pro někoho vzorem, má i své negativní

vlastnosti. Nejvíce jim na jejich vzorech vadí, že jsou výbušní, tvrdohlaví a dokážou být

nepříjemní.

Slaninová se Stašovou o současné mladé generaci píšou: ,,Současná mladá generace

vyrůstající v postmoderní společnosti je neustále konfrontována s působením mediálních

informací a obsahů. Mediální aktivity současných dětí a mládeže narůstají na významu a stávají

se běžnou součástí každodenní socializace všech věkových kategorií. Socializace v období

dětství a mládí pak probíhá významným způsobem cestou identifikace se vzory, které jsou

předkládány také prostřednictvím médií.“ (Slaninová, Stašová, 2010, str. 72)

V rámci jejich výzkumného šetření bylo zjištěno, že 47% studentů střední školy

upřednostňuje mediální vzory před vzory v rodině. Tato skutečnost se nám během našeho

výzkumu v NZDM nepotvrdila, což lze přisoudit tomu, že klienti využívající služeb NZDM

mají odlišnou životní zkušenost.

Podle studie již zmíněné, autorů Yuena, Cheunga a Wonga, (2013) uveřejněné v časopise

Asian Jurnal of Social Psychology, mladí lidé nejvíce dají na populární osobnosti známé

z médií. V souvislosti se vzory mluví o glorifikaci či idealizaci mladými lidmi. Podle našeho

výzkumu to však pro klienty NZDM neplatí.
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V odborné literatuře se většinou uvádí, že děti si za vzory vybírají své rodiče jen do

určitého věku, následně si vybírají vzory z oblasti populární scény. V rámci našeho výzkumu

se ukázalo, že dnešní adolescenti, klienti nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, vybírají

vzory z kruhu blízké rodiny i v pokročilejším věku.

Jako velmi zajímavý shledáváme fakt, že ačkoliv je obecným předpokladem, že klienti

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež mívají problémy v rodinných vztazích, výzkum

ukázal si respondenti hledají vzory ve své blízké rodině. Přisuzujeme to idealizaci rodičů,

z pohledu jejich dětí, kteří bývají časově vytíženi a netráví společně s klienty tolik času.
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Závěr

Úkolem práce bylo zjistit, jaké životní vzory mají klienti nízkoprahových zařízení pro

děti a mládež. Přestože se postupem času tento druh sociální služby stále více dostává do

povědomí odborné i laické veřejnosti, stále nenalezneme k tomuto tématu mnoho odborných

zdrojů.

První kapitola této práce se věnuje adolescentům. Zde se nevyhneme teoretickému

vymezení samotného pojmu, tělesného a duševního vývoje a v neposlední řadě utváření identity

v adolescenci.

Druhá kapitola se zabývá životními vzory. Nalezneme zde opět teoretické vymezení

pojmu životní vzor a výčet funkcí vzorů a podkapitolu o identifikaci se vzorem.

Další kapitola se věnuje samotným nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež.

Najdeme zde nejen vymezení těchto zařízení z hlediska zákona, ale cíle, cílovou skupinu

a realizaci služby jako takové.

Poslední kapitola je o rodině, její funkci a problémech současné rodiny. Tato kapitola

byla do práce zařazena z toho důvodu, že pro mladého člověka bývá rodina jediným útočištěm.

A pokud se budeme zabývat klienty nízkoprahových služeb, musíme se o rodině zmínit, jelikož

má v životě uživatelů často specifické místo.

Naše práce je důkazem, že klienti nízkoprahových služeb pro děti a mládež vzory mají.

Dokonce vzory vidí ve svém nejbližším okolí. Jsou hlavně členové naší rodiny, s kým se

dennodenně setkáváme a učíme se od nich, přejímáme vzorce jejich chování a je přinejmenším

zajímavým zjištěním, že to tak vnímají právě ti dospívající, kteří potřebují využívat určitý druh

sociální služby, jelikož jejich nejbližší rodina nedokáže plnit některou ze svých funkcí.

Existence vzorů je bezpochyby důležitá, formuje postoj mladých lidí v životě, ukazuje jim,

jako cestou se vydat, čeho všeho mohou dosáhnout, když budou chtít, díky své píli

a cílevědomosti.

Limitem našeho výzkumného šetření byl bezesporu nízký počet respondentů, zároveň se na

začátku ukázalo do jisté míry jako limitující téma samotné – respondenti si sami pro sebe zprvu

museli ujasnit, co pro ně znamená termín životní vzor. Zpětně doznáváme, že bylo možno více
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do hloubky zkoumat oblast motivace výběru životního vzoru. Otázkou zůstává, jak by vypadala

výtěžnost dat, kdybychom s odstupem například měsíce k tématu s danými klienty NZDM

vrátili. Přes uvedené limity považujeme naše skromná zjištění za přínosné a možný „odrazový

můstek“ pro další výzkumné směřování – například směrem k motivaci, restrospektivě do

dětství a volby vzoru v tomto období.

Naše práce může být užitečná pro pomáhající profese – například pracovníky NZDM,

pedagogy, v jistém slova smyslu i pro učitele. Doufáme i v možnost nahlédnutí badatelů v této

oblasti do našeho textu.

Přes patrnou skromnost co do kvantity a uvedených limitů považujeme cíl naší práce za

splněný.
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