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Téma: Životní vzory klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

Téma životních vzorů obecně je stále ještě opomíjené, nepříliš diskutované, čímž vzniká dobrá příležitost

pro badatele přijít s něčím novým. Životní vzory klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež je

originální přinejmenším specifikací na NZDM.

V úvodu autorka zmiňuje osobní, profesní a odbornou motivaci k

související s volbou životního vzoru u klientů NZDM, uvádí předpoklad. Představuje cíl bakalářské práce:

popsat a analyzovat životní vzory v

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Formuluje výzkumný problém jako volbu životního vzoru

u klientů NZDM. Stanovuje hlavní výzkumnou otázku: Jaké životní vzory mají klienti NZDM? Informuje o

volbě metod sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly pojednávají nejprve o období adolescence. Autorka toto logicky zdůvodňuje tím,

že uživatelé služby NZDM se nacházejí právě v

současných odborníků. Více prostoru věnu

snaha o vlastní komentáře k citovaným pasážím. Správně je v

v adolescenci je při hledání identity značný vliv vzorů. Text pokračuje kapitolou 2 Životní vzory

uvedeny vybrané výsledky zahraničních badatelů na poli životních vzorů, vzor je vysvětlen jako pojem.

Pro vymezení životního vzoru jako takového by se slušelo využít více pohledů odborníků. O imitaci

životního vzoru je pojednáno dle Vrabce a Pet

týchž autorů a v porovnání s pohledem Weinreicha a Bačové. Také na tomto místě autorka prokazuje

schopnost opatřit text vlastním komentářem. Co postrádám, je bohatší zpracování tématu životních

vzorů, které má být v práci stěžejní. Byť autorka na v

v nichž se objevuje téma životních vzorů, práci by přidalo na hodnotě se jim podrobněji věnovat. Pasáž

zaměřená na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež předst

cílech poskytované služby. U podkapitoly 3.1 postrádám citaci
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Životní vzory klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

životních vzorů obecně je stále ještě opomíjené, nepříliš diskutované, čímž vzniká dobrá příležitost

něčím novým. Životní vzory klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež je

originální přinejmenším specifikací na NZDM.

zmiňuje osobní, profesní a odbornou motivaci k volbě tématu, klade si otázky

volbou životního vzoru u klientů NZDM, uvádí předpoklad. Představuje cíl bakalářské práce:

popsat a analyzovat životní vzory v kontextu adolescence a zjistit, jaké jsou životní vzory klientů

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Formuluje výzkumný problém jako volbu životního vzoru

u klientů NZDM. Stanovuje hlavní výzkumnou otázku: Jaké životní vzory mají klienti NZDM? Informuje o

pojednávají nejprve o období adolescence. Autorka toto logicky zdůvodňuje tím,

že uživatelé služby NZDM se nacházejí právě v tomto období. Komparuje zde přístupy tradičních a

současných odborníků. Více prostoru věnuje tématu hledání identity v období adolescence

citovaným pasážím. Správně je v závěru podkapitoly poznamenáno, že

adolescenci je při hledání identity značný vliv vzorů. Text pokračuje kapitolou 2 Životní vzory

zahraničních badatelů na poli životních vzorů, vzor je vysvětlen jako pojem.

Pro vymezení životního vzoru jako takového by se slušelo využít více pohledů odborníků. O imitaci

životního vzoru je pojednáno dle Vrabce a Petranové, identifikace je pak nahlížena v

pohledem Weinreicha a Bačové. Také na tomto místě autorka prokazuje

schopnost opatřit text vlastním komentářem. Co postrádám, je bohatší zpracování tématu životních

práci stěžejní. Byť autorka na v úvodu upozorňuje na značnou absenci zdrojů,

nichž se objevuje téma životních vzorů, práci by přidalo na hodnotě se jim podrobněji věnovat. Pasáž

zaměřená na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež představuje obecně NZDM, včetně zmínky o typu a

cílech poskytované služby. U podkapitoly 3.1 postrádám citaci – jde o autorčin text? Opět se místy

životních vzorů obecně je stále ještě opomíjené, nepříliš diskutované, čímž vzniká dobrá příležitost

něčím novým. Životní vzory klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež je

volbě tématu, klade si otázky

volbou životního vzoru u klientů NZDM, uvádí předpoklad. Představuje cíl bakalářské práce:

zjistit, jaké jsou životní vzory klientů

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Formuluje výzkumný problém jako volbu životního vzoru

u klientů NZDM. Stanovuje hlavní výzkumnou otázku: Jaké životní vzory mají klienti NZDM? Informuje o

pojednávají nejprve o období adolescence. Autorka toto logicky zdůvodňuje tím,

Komparuje zde přístupy tradičních a

období adolescence – zde je patrna

závěru podkapitoly poznamenáno, že

adolescenci je při hledání identity značný vliv vzorů. Text pokračuje kapitolou 2 Životní vzory. Zde jsou

zahraničních badatelů na poli životních vzorů, vzor je vysvětlen jako pojem.

Pro vymezení životního vzoru jako takového by se slušelo využít více pohledů odborníků. O imitaci

ranové, identifikace je pak nahlížena v souladu s pojetím

pohledem Weinreicha a Bačové. Také na tomto místě autorka prokazuje

schopnost opatřit text vlastním komentářem. Co postrádám, je bohatší zpracování tématu životních

úvodu upozorňuje na značnou absenci zdrojů,

nichž se objevuje téma životních vzorů, práci by přidalo na hodnotě se jim podrobněji věnovat. Pasáž

, včetně zmínky o typu a

jde o autorčin text? Opět se místy

objevují stručná vlastní shrnutí na konci podkapitol. Následuje kapitola soustředěná k rodině, jejím

funkcím a k problémům současné rodiny. Kontext s tématem životních vzorů je zmíněn až v samém

závěru kapitoly, aby text ladil se zkoumaným tématem, bylo by třeba takto téma propojovat od začátku.

Empirické šetření je uvedeno informací o cíli práce, výzkumném problému, hlavní výzkumné otázce. Byla

zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat bylo semistrukturované interview, data byla

analyzována za využití elementů zakotvené teorie – konkrétně otevřeného kódování. Stručně je tato volba

zdůvodněna. Autorka popsala zařízení, kde probíhal výzkum, podrobně charakterizovala výzkumný

vzorek. Analýza dat je stručná, mnohdy je to dáno patrně příliš stručnými výpověďmi respondentů. Pak

by bylo namístě více komentářů autorky nebo komparace výsledků vlastního šetření s výsledky jiných

výzkumníků nebo autorů, kterých diplomantka využila v úvodních kapitolách. Kategorie jsou

konstruovány kvalitativně, nejsou tedy pouhou deskripcí sledovaného tématu. V diskuzi výsledků se

autorka snažila porovnat zjištění z provedeného výzkumu s výsledky jiných výzkumů. Na s. 36 chci ocenit

vlastní text autorky. V závěru je shrnut obsah práce, stručně výsledek výzkumného šetření, ještě stručněji

je zdůrazněn význam existence životních vzorů pro mladé lidi. Jsou nahlédnuty limity provedeného

šetření, zmíněno další možné výzkumné směřování tématu. Nacházíme vyjádření k tomu, pro koho je

práce určena.

Autorka zvolila téma nepříliš zpracovávané, v českém prostředí jej nacházíme pouze

v časopiseckých statích. Tím získala velký prostor a zároveň byla zcela jistě limitována teoretickou

oporou, stejně jako nízkou dostupností výsledků z jiných výzkumů. Závěrečný text je napříč tématy i

výzkumným šetřením velmi stručný, mnohdy tomu tak nemuselo být – například o adolescenci, rodině,

jsou prameny dostupné. Je velká škoda, že autorka byla tak stručná i ve vlastních komentářích, které jsou

jinak zdařilé, logicky navazují na zpracovaný text či výsledky. Hodnotu práce mohla částečně zvýšit

obsáhlejší diskuze výsledků a závěr.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických

nedostatků. Objevuje se (zejména ve výzkumném šetření) různý typ řádkování.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je nižší, v textu

byly zdroje propojovány. Text počtem stran ještě splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Seznam

literatury neobvykle následuje bezprostředně za poslední větou závěru práce, objevují se v něm

nesrovnalosti v citační normě, fondu písma.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Zmiňujete, že jedním z důvodů volby životního vzoru jako rodiče, je tendence adolescentů si rodičovské

osoby idealizovat. Mohla byste toto blíže a podrobněji rozvést?

2 Píšete o dvou typech identifikace dle Weinreicha. Kdybyste toto měla vztáhnout k výsledkům Vašeho

šetření, k jakému typu se respondenti přikláněli? A jak této volbě rozumíte?

3 Uvedla byste, prosím, příklad tzv. konfliktní identifikace, jak jej zmiňujete na s. 16 (cit. dle Bačové,

2003)?

4 Na s. 14 uvádíte čtyři funkce vzorů dle Vrabce a Petranové – které z nich se objevovaly ve Vašem

výzkumném šetření?

5 Jak podle Vás souvisí emocionální funkce rodiny, o které píšete na s. 22, s výběrem životních vzorů u

Vašich respondentů?

Navrhované hodnocení:
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